



## Newsletter

U/S 2(f) & 12B of the UGC Act 1956 & Member, Association of Indian Universities (AIU), & United Nations Academic Impact (UNAI), NAAC Accredited ISO Certified

# Desh Bhagat Radio in collaboration with State Bank of India organised a Cyclothon on environment day

On the World Environment Day, Desh Bhagat Radio, 107.8 FM (Aap Ki Awaz) Chandigarh in collaboration with State Bank of India (SBI) organised a Cyclothon `End Plastic pollution". Regarding the event, station head RJ Sangmitra, Desh Bhagat Radio shared the information that the World Environment Day acts as a reminder to people to be more considerate and aware of the Earth's existing condition, in terms of the environment. We all should try to create awareness among people to maintain a plastic free Environment. She also said that this cyclothon is an initiative taken every year by DB Radio 107.8 FM. The cyclothon started from SBI local head office (LHO) sector 17 to sukhna lake via Matka chowk at 6:30 am and more than 400 people had registered for it.

Dr Surjit Kaur, Media Director Desh Bhagat University and Mr Manmeet S. Chhabra, General Manager (Network-1), SBI had flagged off the cyclothon. Mrs Patheja said that this initiative by DBU has been really popular among the youth. She added that cycling is a great medium to stay fit and DBU is promoting the nation of 'Plastic free' through this cyclothon.

Sh Manmeet S Chhabra, SBI also congratulated the participants for taking a step towards environment conservation. He also said that such events serve as a major inspiration for youth to make fitness a habit and to spread the message of not use plastic. Desh Bhagat University's Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur and DBU's President Dr. Sandeep Singh said that through cyclothon, the country is promoting 'end plastic pollution'. They added that we should plant as many trees as possible by adopting Kokodema technique like Japan.

RJ Sangmitra shared that certificates and light refreshment were also given to the participants. She added that a huge enthusiasm was shown by the participants and they shared that they had an excellent experience. On this occasion Mr Neeraj Bharti (Network-2) SBI general manager local head office chandigarh and other officials were also graced with their presence. Prof. Ajaypal Singh Shekhawat conducted the stage gracefully.

#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਰੇਡੀਓ ਨੇ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦਿਵਸ ਤੇ ਸਾਈਕਲੋਥੌਨ ਕਰਵਾਇਆ

ਵਿਸ਼ਵ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦਿਵਸ ਤੇ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਰੇਡੀਓ, 107.8 ਐਫਐਮ (ਆਪ ਕੀ ਆਵਾਜ਼) ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੇ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ਼ ਇੰਡੀਆ (ਐਸਬੀਆਈ) ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਪਲਾਸਟਿਕ ਪ੍ਰਦੂਸਣ ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰੋਂ ਸਾਈਕਲੌਥੌਨ ਕਰਵਾਇਆ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਰੇਡੀਓ ਦੇ ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਂਡ ਆਰਜੇ ਸੰਗਮਿੱਤਰਾ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਵਿਸ਼ਵ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦਿਵਸ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਧਰਤੀ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸਥਿਤੀ ਪ੍ਰਤੀ ਵਧੇਰੇ ਵਿਚਾਰਸ਼ੀਲ ਅਤੇ ਜਾਗਰੂਕ ਹੋਣ ਦੀ ਯਾਦ ਦਿਵਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਪਲਾਸਟਿਕ ਮੁਕਤ ਵਾਤਾਵਰਣ ਬਣਾਈ ਰੱਖਣ ਲਈ ਲੋਕਾਂ ਵਿੱਚ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਇਹ ਵੀ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਸਾਈਕਲੌਥੌਨ ਡੀਬੀ ਰੇਡੀਓ 107.8 ਐਫਐਮ ਦੁਆਰਾ ਹਰ ਸਾਲ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਪਹਿਲ ਹੈ। ਸਾਈਕਲੌਥੌਨ ਐਸਬੀਆਈ ਦੇ ਸਥਾਨਕ ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ (ਐਲਐਚਓ) ਸੈਕਟਰ 17 ਤੋਂ ਸਵੇਰੇ 6:30 ਵਜੇ ਮਟਕਾ ਚੌਕ ਰਾਹੀਂ ਸੁਖਨਾ ਝੀਲ ਤੱਕ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ ਅਤੇ 400 ਤੋਂ ਵੱਧ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਇਸ ਲਈ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਕਰਵਾਈ ਸੀ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਮੀਡੀਆ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡਾ. ਸੁਰਜੀਤ ਕੌਰ ਪਥੇਜਾ ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ (ਨੈੱਟਵਰਕ–1), ਐਸਬੀਆਈ ਸ੍ਰੀ ਮਨਮੀਤ ਐਸ. ਛਾਬੜਾ ਨੇ ਸਾਈਕਲੋਥੌਨ ਨੂੰ ਹਰੀ ਝੰਡੀ ਦੇ ਕੇ ਰਵਾਨਾ ਕੀਤਾ। ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਪਥੇਜਾ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਡੀਬੀਯੂ ਦੀ ਇਹ ਪਹਿਲ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਮਸ਼ਹੂਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਾਈਕਲਿੰਗ ਤੰਦਰੁਸਤ ਰਹਿਣ ਦਾ ਇੱਕ ਵਧੀਆ ਮਾਧਿਅਮ ਹੈ ਅਤੇ ਡੀਬੀਯੂ ਇਸ ਸਾਈਕਲੋਥੌਨ ਰਾਹੀਂ ਪਲਾਸਟਿਕ ਮੁਕਤ ਦੇਸ਼ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਸ੍ਰੀ ਮਨਮੀਤ ਐਸ. ਛਾਬੜਾ, ਐਸਬੀਆਈ ਨੇ ਵੀ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸੰਭਾਲ ਵੱਲ ਇੱਕ ਕਦਮ ਚੁੱਕਣ ਲਈ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਇਹ ਵੀ ਕਿਹਾ ਕਿ ਅਜਿਹੇ ਸਮਾਗਮ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਲਈ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਨੂੰ ਆਦਤ ਬਣਾਉਣ ਅਤੇ ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਾ ਕਰਨ ਦੇ ਸੰਦੇਸ਼ ਨੂੰ ਫੈਲਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਵੱਡੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਡੀਬੀਯੂ ਦੇ ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਟ ਡਾ. ਸੰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਾਈਕਲੋਥੌਨ ਰਾਹੀਂ, ਦੇਸ਼ ਪਲਾਸਟਿਕ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਖਤਮ ਕਰੋਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਾਨੂੰ ਜਾਪਾਨ ਵਾਂਗ ਕੋਕੋਡੇਮਾ ਤਕਨੀਕ ਅਪਣਾ ਕੇ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਰੱਖ ਲਗਾਉਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

ਆਰਜੇ ਸੰਗਮਿੱਤਰਾ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਰਿਫਰੈਸ਼ਮੈਂਟ ਵੀ ਦਿੱਤੰ ਗਈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਬਹੁਤ ਵੱਡਾ ਉਤਸ਼ਾਹ ਦਿਖਾਇਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਂਝਾ ਕੀਤਾ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੋਲ ਇੱਕ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਅਨੁਭਵ ਸੀ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਸ੍ਰੀ ਨੀਰਜ ਭਾਰਤੰ (ਨੈੱਟਵਰਕ–2) ਐਸਬੀਆਈ ਦੇ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ ਸਥਾਨਕ ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਹੋਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੀ ਆਪਣੀ ਹਾਜ਼ਰ ਸਨ। ਪ੍ਰੋ. ਅਜੈਪਾਲ ਸਿੰਘ ਸ਼ੇਖਾਵਤ ਨੇ ਸਟੇਜ ਦਾ ਸੰਚਾਲਨ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕੀਤਾ।

## Desh Bhagat University Celebrates Gold Medal Victory by Student at Khelo India

Desh Bhagat University is shining with pride as one of its students, Miss Varsha, from B.P.E.S. Semester IV, secured the Gold Medal in Pencak Silat at the Khelo India Beach Games 2025, held in Diu from May 19 to 24. This outstanding achievement marks yet another milestone for DBU.

A passionate and dedicated athlete, Miss Varsha has consistently represented the

university and the nation with distinction in the field of Pencak Silat, earning numerous accolades at both national and international platforms. Her latest triumph not only underscores her individual excellence but also highlights the university's unwavering support for sports and holistic development.

The Honorable Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, and Advisor to Chancellor Dr. Virender Singh extended their warmest congratulations to Miss Varsha.

Desh Bhagat University, known for fostering academic brilliance and sporting talent, reaffirmed its commitment to supporting young achievers like Miss Varsha. The university community joins together in celebrating this golden moment and looks forward to many more victories from its talented students.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੇ ਖੇਲੋਂ ਇੰਡੀਆ ਬੀਚ ਗੇਮਜ਼ 2025 ਵਿੱਚ ਜਿੱਤਿਆ ਸੋਨ ਤਮਗਾ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਇਹ ਬੜੀ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਇਸਦੀ ਇੱਕ ਵਿਦਿਆਰਥਣ, ਮਿਸ ਵਰਸ਼ਾ ਨੇ 19 ਤੋਂ 24 ਮਈ ਤੱਕ (ਦੀਉ) ਦੀਵ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਖੇਲੋਂ ਇੰਡੀਆ ਬੀਚ ਗੇਮਜ਼-2025 ਵਿੱਚ ਪੇਨਕਾਕ ਸਿਲਾਟ ਵਿੱਚ ਸੋਨ ਤਮਗਾ (ਗੋਲਡ ਮੈਡਲ) ਜਿੱਤ ਕੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਨਾਮ ਰੋਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਇਹ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਇੱਕ ਹੋਰ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਹੈ।

ਐਥਲੀਟ ਮਿਸ ਵਰਸ਼ਾ ਨੇ ਪੇਨਕਾਕ ਸਿਲਾਟ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਲਗਾਤਾਰ ਪ੍ਰਤੀਨਿਧਤਾ ਕੀਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਤੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪਲੇਟਫਾਰਮਾਂ 'ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਉਸਦੀ ਇਹ ਜਿੱਤ ਨਾ ਸਿਰਫ ਉਸਦੀ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਉੱਤਮਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ ਬਲਕਿ ਖੇਡਾਂ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਅਟੁੱਟ ਸਮਰਥਨ ਨੂੰ ਵੀ ਉਜਾਗਰ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਮਾਣਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ, ਅਤੇ ਚਾਂਸਲਰ ਦੇ ਸਲਾਹਕਾਰ ਡਾ. ਵਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੇ ਮਿਸ ਵਰਸ਼ਾ ਨੂੰ ਇਸ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਨਿੱਘੀਆਂ ਵਧਾਈਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਜੋ ਕਿ ਅਕਾਦਮਿਕ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਅਤੇ ਖੇਡ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਣੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਨੇ ਮਿਸ ਵਰਸ਼ਾ ਵਰਗੀਆਂ ਨੌਜਵਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕੀਤੀ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇਸ ਸੁਨਹਿਰੇ ਪਲ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਉਂਦੀ ਹੋਈ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰਤਿਭਾਸ਼ਾਲੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਤੋਂ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਹੋਰ ਬਹਤ ਸਾਰੀਆਂ ਜਿੱਤਾਂ ਦੀ ੳਮੀਦ ਕਰਦੀ ਹੈ।

# DBU Commemorates World Environment Day with "Ek Ped Maa Ke Naam" Campaign

In heartfelt celebration of World Environment Day, the Girls' Hostel of Desh Bhagat University, in collaboration with the University School of Law, launched an inspiring and emotionally resonant campaign titled "Ek Ped Maa Ke Naam".

The event was inaugurated with grace and gravitas by Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University. In his keynote address, Dr. Sadawarti called for immediate and sustained efforts to protect nature and urged students to become ambassadors of sustainability in all spheres of life.

Dr. Arti, Faculty Incharge, and Mrs. Narinder Kaur, along with wardens Ms.

Parmjeet Kaur, Ms. Sukhjinder Kaur, and Ms. Ankita, expressed deep gratitude to all attendees.

As a moving tribute to motherhood, students planted saplings across the university campus, each one dedicated to their mothers. A large number of girl students from various departments took part enthusiastically and pledged to embrace sustainable habits in their daily lives.

Adding to the environmental fervor, the AGRIM Club of the Faculty of Agriculture and Life Sciences organized "Ek Ped Maa Ke Naam", focusing on the theme "Awareness for Putting an End to Plastic Pollution." This extension of the campaign was held in various adopted villages associated with the university, aiming to bridge academic efforts with rural community engagement.

A large-scale tree plantation was carried out in several villages, with enthusiastic participation from students, faculty, and local residents. The drive was led by dignitaries including Dr. H.K. Sidhu, and Prof. Dr. Khushboo Bansal, who inspired the community with their motivating words. With support from Hara Punjab Khara Samaj, practical demonstrations on plastic waste management were held. Cloth bags were distributed to encourage the shift away from single-use plastics.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਏਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ ਮੁਹਿੰਮ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ ਵਿਸ਼ਵ ਵਾਤਾਵਰਨ ਦਿਵਸ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਗਰਲਜ਼ ਹੋਸਟਲ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਲਾਅ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਵਿਸ਼ਵ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦਿਵਸ ਮਨਾਉਣ ਲਈ 'ਏਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ' ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਅਤੇ ਭਾਵਨਾਤਮਕ ਮੁਹਿੰਮ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕੀਤਾ। ਆਪਣੇ ਮੁੱਖ ਭਾਸ਼ਣ ਵਿੱਚ, ਡਾ. ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕੁਦਰਤ ਦੀ ਰੱਖਿਆ ਲਈ ਤੁਰੰਤ ਅਤੇ ਨਿਰੰਤਰ ਯਤਨਾਂ ਦਾ ਸੱਦਾ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਜੀਵਨ ਦੇ ਸਾਰੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਸਥਿਰਤਾ ਦੇ ਰਾਜਦੂਤ ਬਣਨ ਦੀ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ।

ਡਾ. ਆਰਤੀ, ਫੈਕਲਟੀ ਇੰਚਾਰਜ ਅਤੇ ਨਰਿੰਦਰ ਕੌਰ,

ਵਾਰਡਨ ਪਰਮਜੀਤ ਕੌਰ, ਸੁਖਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਅੰਕਿਤਾ ਦੇ ਨਾਲ ਸਭ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ

ਇਸ ਮੌਕੇ ਮਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਇੱਕ ਭਾਵੁਕ ਸ਼ਰਧਾਂਜਲੀ ਵਜੋਂ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਪੌਦੇ ਲਗਾਏ, ਵੱਖ–ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਦੀਆਂ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਟਿਕਾਉ ਆਦਤਾਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਣ ਦਾ ਪ੍ਰਣ ਕੀਤਾ।

ਵਾਤਾਵਰਣ ਪ੍ਰਤੀ ਪ੍ਰੇਮ ਨੂੰ ਹੋਰ ਵਧਾਉਂਦੇ ਹੋਏ, ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਅਤੇ ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨ ਫੈਕਲਟੀ ਦੇ ਐਗਰੀਮ ਕਲੱਬ ਨੇ ਹਰਾ ਪੰਜਾਬ ਖਰਾ ਸਮਾਜੌ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲੌਂ ਏਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ' ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ, ਜਿਸਦਾ ਵਿਸ਼ਾ 'ਪਲਾਸਟਿਕ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਗਰੁਕਤਾ' ਸੀ। ਮੁਹਿੰਮ ਦਾ ਇਹ ਵਿਸਥਾਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਗੋਦ ਲਏ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਪੇਂਡੂ ਭਾਈਚਾਰਕ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਨਾਲ ਅਕਾਦਮਿਕ ਯਤਨਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜਨਾ ਸੀ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਕਈ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚ ਵੱਡੇ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਮੁਹਿੰਮ ਚਲਾਈ ਗਈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਨਿਵਾਸੀਆਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ। ਇਸ ਮੁਹਿੰਮ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਪ੍ਰੋ. ਡਾ. ਐੱਚ.ਕੇ. ਸਿੱਧੂ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ. ਡਾ. ਖੁਸ਼ਬੂ ਬਾਂਸਲ ਸਮੇਤ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਨੇ ਕੀਤੀ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰੇਰਣਾਦਾਇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ।

# **DBU School of Nursing Hosts Inspiring Session: Elevate: Your Career Journey**

The School of Nursing at Desh Bhagat University (DBU) organized a highly motivational and career-focused session titled "Elevate: Your Career Journey", aimed at guiding nursing students toward success in key competitive exams like NCLEX, NORCET, and various state and national-level recruitment tests.

The event was graced by the esteemed presence of Chancellor Dr. Zora Singh, Pro Chancellor Dr. Tajinder Kaur, and Vice-Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, who offered their unwavering support to the aspiring nursing professionals and lauded the initiative for empowering future

healthcare leaders. The session opened with a heartfelt welcome by Dr. Lovesampuranjot Kaur, Principal, School of Nursing, and Dr. Prabhjot Singh, Head of the Department.

The highlight of the event was an engaging and insightful presentation by Ms. Navkiran, a well-known career coach and motivational speaker. She captivated the audience with practical strategies for cracking challenging nursing exams such as the NCLEX (National Council Licensure Examination) and NORCET (Nursing Officer Recruitment Common

Eligibility Test). Her talk focused on smart study methods, effective time management, and building mental resilience - key traits for success in competitive environments.

Students from both B.Sc. Nursing and GNM programs actively participated in the session.

The event was coordinated by Prof. Ravideep Kaur, Ms. Sunaina Sharma, Ms. Bhupinder Kaur, and Ms. Lovepreet Kaur, with the full support of the dedicated faculty team whose collaborative efforts ensured the session's success.



### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਕੂਲ ਆਫ ਨਰਸਿੰਗ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਕਰੀਅਰ ਸੈਸ਼ਨ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਨਰਸਿੰਗ ਵੱਲੋਂ 'ਐਲੀਵੇਟ: ਯੂਅਰ ਕਰੀਅਰ ਜਰਨੀ' ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰੇਰਣਾਦਾਇਕ ਅਤੇ ਕਰੀਅਰ– ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਸੈਸ਼ਨ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਨਰਸਿੰਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕੌਂਸਲ ਲਾਇਸੈਂਸ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਅਤੇ ਨਰਸਿੰਗ ਅਫਸਰ ਭਰਤੀ ਕਾਮਨ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ ਅਤੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਰਾਜ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦੇ ਭਰਤੀ ਟੈਸਟਾਂ ਵਰਗੀਆਂ ਮੁੱਖ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਵੱਲ ਸੇਧਿਤ ਕਰਨਾ ਸੀ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਦੀ ਮੌਜੂਦਗੀ ਰਹੀ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਚਾਹਵਾਨ ਨਰਸਿੰਗ ਪੇਸ਼ੇਵਰਾਂ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਸਿਹਤ ਸੰਭਾਲ ਨੇਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ।

ਸੈਸ਼ਨ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਨਰਸਿੰਗ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਲਵਸੰਪੂਰਨਜੋਤ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਮੁਖੀ ਡਾ. ਪ੍ਰਭਜੋਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਸਵਾਗਤ ਨਾਲ ਹੋਈ। ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਮੁੱਖ ਆਕਰਸ਼ਣ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਨਵਕਿਰਨ, ਜੋ ਕਿ ਇੱਕ ਮਸ਼ਹੂਰ ਕਰੀਅਰ ਕੋਚ ਅਤੇ ਪ੍ਰੇਰਕ ਸਪੀਕਰ ਸੀ, ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਦਿਲਚਸਪ ਅਤੇ ਸੂਝਵਾਨ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਸੀ। ਉਸਨੇ (ਨੈਸ਼ਨਲ ਕੌਂਸਲ ਲਾਇਸੈਂਸ ਪ੍ਰੀਖਿਆ) ਅਤੇ (ਨਰਸਿੰਗ ਅਫਸਰ ਭਰਤੀ ਕਾਮਨ ਯੋਗਤਾ ਟੈਸਟ) ਵਰਗੀਆਂ ਚੁਣੌਤੀਪੂਰਨ ਨਰਸਿੰਗ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ ਨੂੰ ਪਾਸ ਕਰਨ ਲਈ ਵਿਹਾਰਕ

ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਨਾਲ ਹਾਜ਼ਰੀਨ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਭਾਸ਼ਣ ਸਮਾਰਟ ਅਧਿਐਨ ਵਿਧੀਆਂ, ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਸਮਾਂ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਅਤੇ ਮਾਨਸਿਕ ਲਚਕਤਾ ਬਣਾਉਣ 'ਤੇ ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਸੀ।

ਬੀ.ਐਸਸੀ. ਨਰਸਿੰਗ ਅਤੇ ਜੀ.ਐਨ.ਐਮ. ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਸੈਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਤਾਲਮੇਲ ਪ੍ਰੋ. ਰਵੀਦੀਪ ਕੌਰ, ਸੁਨੈਨਾ ਸ਼ਰਮਾ, ਭੁਪਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਲਵਪ੍ਰਰੀਤ ਕੌਰ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਮਰਪਿਤ ਫੈਕਲਟੀ ਟੀਮ ਦੇ ਪੂਰੇ ਸਮਰਥਨ ਨਾਲ ਸੈਸ਼ਨ ਦੀ ਸਫਲਤਾ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ।

## Desh Bhagat Dental College and Hospital Receives Recognition for Increased MDS Intake Capacity

Desh Bhagat Dental College and Hospital, a constituent college of Desh Bhagat University (NAAC A+), is pleased to announce that it has received official recognition from the Dental Council of India, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India, to increase the intake capacity for its Master of Dental Surgery (MDS) program in the specialties of Orthodontics & Dentofacial Orthopaedics and Conservative Dentistry & Endodontics. The intake has been increased from 2 seats to 5 seats following successful inspections and adherence to the prescribed guidelines.

This approval makes Desh Bhagat Dental College and Hospital the only institution in the state of Punjab to offer 5 seats in these dental disciplines—a significant achievement that underscores the institution's growing reputation in dental education and healthcare.

Chancellor Dr. Zora Singh and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti extended their heartfelt thanks to the Almighty and expressed deep gratitude for the collective efforts that made this milestone possible. They emphasized the university's ongoing commitment to promoting health education and fostering excellence in the community.

Dr. Vikram Bali, Principal of Desh Bhagat Dental College, and Dr. Tejveer Singh, Vice Principal, also expressed their appreciation for the management's unwavering support and acknowledged the dedication of the entire team in achieving this recognition. Desh Bhagat Dental College and Hospital remains committed to advancing standards in research, innovation, and patient care. The institution continues to prioritize high-quality education and the well-being of both students and patients, maintaining an unwavering commitment to excellence.



#### ਦੇਸ. ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਨੂੰ ਐਮਡੀਐਸ ਵਿੱਚ ਸੀਟਾਂ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਮਿਲੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ, ਇਹ ਐਲਾਨ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਖੁਸ਼ੀ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸਨੂੰ ਡੈਂਟਲ ਕੌਂਸਲ ਆਫ਼ ਇੰਡੀਆ, ਸਿਹਤ ਅਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਮੰਤਰਾਲੇ, ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਆਰਥੋਡੌਂਟਿਕਸ ਅਤੇ ਡੈਂਟੋਫੇਸ਼ੀਅਲ ਆਰਥੋਪੈਡਿਕਸ ਅਤੇ ਕੰਜ਼ਰਵੇਟਿਵ ਡੈਂਟਿਸਟਰੀ ਅਤੇ ਐਂਡੋਡੌਂਟਿਕਸ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਮਾਸਟਰ ਆਫ਼ ਡੈਂਟਲ ਸਰਜਰੀ (ਐਮਡੀਐਸ) ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਈ ਦਾਖਲੇ ਦੀ ਸਮਰੱਥਾ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰਤ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ ਹੈ। ਸਫਲ ਨਿਰੀਖਣਾਂ ਅਤੇ ਨਿਰਧਾਰਤ ਦਿਸ਼ਾ–ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦਾਖਲੇ ਨੂੰ 2 ਸੀਟਾਂ ਤੋਂ ਵਧਾ ਕੇ 5 ਸੀਟਾਂ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

ਇਹ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੰਦਾਂ ਦੇ ਵਿਸ਼ਆਿਂ ਵਿੱਚ 5 ਸੀਟਾਂ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਇਕਲੌਤੀ ਸੰਸਥਾ ਬਣਾਉਂਦੀ ਹੈ – ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਜੋ ਦੰਦਾਂ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਸਿਹਤ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਵਧਦੀ ਸਾਖ ਨੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਪਰਮਾਤਮਾ ਦਾ ਤਹਿ ਦਿਲੋਂ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਸਮੂਹਿਕ ਯਤਨਾਂ ਲਈ ਡੂੰਘਾ ਧੰਨਵਾਦ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤਾ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇਸ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਨੂੰ ਸੰਭਵ ਬਣਾਇਆ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸਿਹਤ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਭਾਈਚਾਰੇ ਵਿੱਚ ਉੱਤਮਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਨਿਰੰਤਰ ਵਚਨਬੱਧਤਾਂ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਵਿਕਰਮ ਬਾਲੀ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਤੇਜਵੀਰ ਸਿੰਘ ਨੇ ਵੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਦੇ ਅਟੁੱਟ ਸਮਰਥਨ ਲਈ ਆਪਣੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਇਸ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਪੂਰੀ ਟੀਮ ਦੇ ਸਮਰਪਣ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ। ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਖੋਜ, ਨਵੀਨਤਾ ਅਤੇ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਵਿੱਚ ਮਿਆਰਾਂ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ। ਸੰਸਥਾ ਉੱਚ-ਗੁਣਵੱਤਾ ਵਾਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਦੋਵਾਂ ਦੀ ਭਲਾਈ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿੰਦੀ ਰਹਿੰਦੀ ਹੈ, ਉੱਤਮਤਾ ਪ੍ਰਤੀ ਅਟੁੱਟ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖਦੀ ਹੈ।

## **DBU Hosts Esteemed Delegation of** Vice Chancellors and Directors Under Peer **Learning Initiative by Punjab Governor**

Desh Bhagat University, a NAAC A+ accredited institution, proudly welcomed a distinguished delegation of Vice Chancellors and Directors from top universities across Punjab. The visit was part of a visionary peer learning initiative led by Hon'ble Governor Sh. Gulab Chand Kataria, aimed at fostering collaboration and excellence in higher education across the state.

The delegation comprised renowned academic leaders, including Prof. (Dr.) Rajinder Singh Kaler, Dean, Thapar Institute of Engineering & Technology, Patiala, Dr. Bhupinder Singh Brar, Vice Chancellor, RIMT University, Mandi Gobindgarh, Prof. (Dr.) Mani Kant Paswan, Director, Sant Longowal Institute of Engineering & Technology, Longowal, Dr. Puneet Sharma, Dean Academics, Amity University, Mohali.

The delegation was warmly welcomed by Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of DBU. The

visit began with an institutional presentation highlighting DBU's academic achievements and best practices, delivered by Dr. Harvinder Kaur Sidhu, Director, IQAC.

Desh Bhagat University (DBU) received high appreciation from visiting academic delegates for its well-rounded contributions to education, innovation, and community engagement.

The university's 50-Hour Social Work program and Earn While You Learn initiative were lauded for empowering students through hands-on learning and civic involvement. DBU's strong academic foundation, supported by a highly qualified faculty with a significant number of PhD holders, was also

Delegates praised DBU's advanced infrastructure, international collaborations, patented research efforts, and seamless integration of Coursera certifications. The university's focus on student diversity, career-oriented upskilling, and specialized postgraduate programs stood out as key strengths

A live demonstration of Panchkarma at the Ayurveda Hospital offered an enriching glimpse into traditional Indian medicine.

In his address, Dr. Zora Singh, Chancellor of DBU, extended heartfelt thanks to the Hon'ble Governor for initiating this impactful peer learning platform. He reaffirmed the university's commitment to blending academic innovation with societal advancement.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, remarked, This collaborative platform enables institutions to share transformative practices, helping raise the bar for higher education in Puniab and beyond.

Dr. Surjeet Kaur Patheja, Director of Media and Performing Arts, extended a heartfelt vote of thanks to the esteemed delegates during the visit.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਾਜਪਾਲ ਦੁਆਰਾ ਪੀਅਰ ਲਰਨਿੰਗ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਤਹਿਤ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰਾਂ ਅਤੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰਾਂ ਦੇ ਵਫਦ ਦੀ ਕੀਤੀ ਮੇਜ਼ਬਾਨੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਭਰ ਦੀਆਂ ਚੋਟੀ ਦੀਆਂ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। ਯਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਅਤੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰਾਂ ਦੇ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਫ਼ਦ ਦਾ ਮਾਣ ਨਾਲ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਦੌਰਾ ਮਾਨਯੋਗ ਰਾਜਪਾਲ ਪੰਜਾਬ ਸ਼੍ਰੀ ਗਲਾਬ ਚੰਦ ਕਟਾਰੀਆ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਦੂਰਦਰਸ਼ੀ ਪੀਅਰ ਲਰਨਿੰਗ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਸੀ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਰਾਜ ਭਰ ਵਿੱਚ ਉੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿੱਚ ਸਹਿਯੋਗ ਅਤੇ ਉੱਤਮਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ ਹੈ।

ਇਸ ਵਫ਼ਦ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਅਕਾਦਮਿਕ ਆਗੂ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਰਾਜਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕਲੇਰ, ਡੀਨ, ਥਾਪਰ ਇੰਸਟੀਚਿੱਊਟ ਆਫ਼ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਐਂਡ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਡਾ. ਭੁਪਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਬਰਾੜ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਰਿਮਟ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ, ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਮਨੀਕਾਤ ਪਾਸਵਾਨ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸੰਤ ਲੌਂਗੋਵਾਲ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ਼ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਐਂਡ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ, ਲੌਂਗੋਵਾਲ, ਡਾ. ਪੁਨੀਤ ਸ਼ਰਮਾ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ, ਐਮਿਟੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਡੀਬੀਯ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਵਫ਼ਦ ਦਾ ਪਹੰਚਣ 'ਤੇ ਨਿੱਘਾ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਫੇਰੀ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਆਈਬੀਯੂ ਦੀਆਂ ਅਕਾਦਮਿਕ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵਧੀਆਂ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਸੰਸਥਾਗਤ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਨਾਲ ਹੋਈ, ਜੋ ਕਿ ਆਈਕਿਉਏਸੀ ਦੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡਾ. ਹਰਵਿੰਦਰ ਕੌਰ ਸਿੱਧੂ ਦੁਆਰਾ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਸਿੱਖਿਆ, ਨਵੀਨਤਾ ਅਤੇ ਭਾਈਚਾਰਕ ਸ਼ਮਲੀਅਤ ਵਿੱਚ ਇਸਦੇ ਵਿਆਪਕ ਯੋਗਦਾਨ ਲਈ ਅਕਾਦਮਿਕ ਡੈਲੀਗੇਟਸ ਤੋਂ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਮਿਲੀ।

ਇਸ ਦੌਰੇ ਦੌਰਾਨ ਵੱਖ ਵੱਖ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਵਿਸ਼ਿਆਂ 'ਤੇ ਗੱਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਜਿਸ ਦੌਰਾਨ ਵਫਦ ਵੱਲੋਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ 50–ਘੰਟੇ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਕਾਰਜ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਅਤੇ 'ਅਰਨ ਵ੍ਹਾਈਲ ਯੂ ਲਰਨ' ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਹੱਥੀਂ ਸਿੱਖਣ ਅਤੇ ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਮਲੀਅਤ ਰਾਹੀਂ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਡੀਬੀਯੂ ਦੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਅਕਾਦਮਿਕ ਨੀਂਹ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਇੱਕ ਉੱਚ ਯੂੰਗਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਫੈਕਲਟੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮਰਥਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਪੀਐਚਡੀ ਧਾਰਕ ਹਨ, ਦੀ ਵੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ

ਡੈਲੀਗੇਟਸ ਨੇ ਡੀਬੀਯੂ ਦੇ ਉੱਨਤ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ, ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸਹਿਯੋਗ, ਪੇਟੈਂਟ ਖੋਜ ਯਤਨਾਂ, ਅਤੇ ਕੋਰਸੇਰਾ ਪ੍ਰਮਾਣੀਕਰਣਾਂ ਦੇ ਸਹਿਜ ਏਕੀਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਭਿੰਨਤਾ, ਕਰੀਅਰ-ਮਖੀ ਅਪਸਕਿਲਿੰਗ,

ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ 'ਤੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਾ ਧਿਆਨ ਮੁੱਖ ਤਾਕਤਾ ਵਜੋਂ ਉਭਰਿਆ।

ਆਯੁਰਵੇਦ ਹਸਪਤਾਲ ਵਿਖੇ ਪੰਚਕਰਮਾ ਦੇ ਇੱਕ ਲਾਈਵ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੇ ਰਵਾਇਤੀ ਭਾਰਤੀ ਦਵਾਈ ਦੀ ਇੱਕ ਭਰਪੂਰ ਝਲਕ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਡੀਬੀਯੂ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਇਸ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਪੀਅਰ ਲਰਨਿੰਗ ਪਲੇਟਫਾਰਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕਰਨ ਲਈ ਮਾਨਯੋਗ ਰਾਜਪਾਲ ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਲਾਬ ਚੰਦ ਕਟਾਰੀਆ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸਮਾਜਿਕ ਤਰੱਕੀ ਦੇ ਨਾਲ ਅਕਾਦਮਿਕ ਨਵੀਨਤਾ ਨੂੰ ਮਿਲਾਉਣ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਸਹਿਯੋਗੀ ਪਲੇਟਫਾਰਮ ਸੰਸਥਾਵਾ<del>ਂ</del> ਨੂੰ ਪਰਿਵਰਤਨਸ਼ੀਲ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਸਾਂਝਾ ਕਰਨ ਦੇ ਯੂਗ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਹਰ <mark>ਉੱਚ</mark> ਸਿੱਖਿਆ ਲਈ ਮਿਆਰ ਉੱਚਾ ਚੁੱਕਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਮਿਲਦੀ ਹੈ। ਅਖੀਰ ਵਿੱਚ ਮੀਡੀਆ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਲਾ ਦੀ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ ਡਾ. ਸੂਰਜੀਤ ਕੌਰ ਪਥੇਜਾ ਨੇ ਡੈਲੀਗੇਟਾਂ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ।

### DBU Honours Sri Lankan Intern Uthpala Kalupathirana under Global Classroom Project

In a commendable celebration of global academic collaboration, Desh Bhagat University (DBU), a NAAC A+ accredited multidisciplinary institution, honored Ms. Uthpala Sachinthani Kalupathirana, an undergraduate from the University of Kelaniya, Sri Lanka, for her outstanding teaching internship performance under the university's Global Classroom Project.

Ms. Uthpala joined DBU through a cross-border initiative facilitated by AIESEC Sri Lanka (Colombo North) in partnership with AIESEC Ludhiana, India. Over the course of her internship from May 1 to June 11, 2025, she conducted dynamic sessions in Communicative English and English Grammar for students across

diverse disciplines including Nursing, Ayurveda, Engineering, and Dental Sciences.

Students particularly valued her ability to make complex concepts accessible while fostering a supportive environment for developing communication confidence.

In addition to her classroom sessions, Ms. Uthpala also provided counselling support, offering academic and personal guidance with remarkable empathy and professionalism.

In a special felicitation ceremony, Prof. (Dr.) Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, presented Ms. Uthpala with an Award of Appreciation.

Ms. Uthpala brought a refreshing, student-centric

approach that was both warm and impactful. Her presence contributed significantly to improving the spoken English skills of our students. We deeply value such global engagements and the meaningful contribution of interns like her, said Dr. Sadawarti.

Dr. Zora Singh, Chancellor of DBU, also acknowledged her impactful contribution and underlined the university's commitment to global academic

In their feedback, Students described Ms. Uthpala was approachable, inspiring, and instrumental in building their English communication skills.



## ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਗਲੋਬਲ ਕਲਾਸਰੂਮ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਤਹਿਤ ਸ਼੍ਰੀਲੰਕਾ ਦੀ ਇੰਟਰਨ ਉਥਪਾਲਾ ਕਾਲੂਪਤਿਰਾਨਾ ਨੂੰ ਕੀਤਾ ਸਨਮਾਨਿਤ

ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸਹਿਯੋਗ ਦੇ ਇੱਕ ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਸੈਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ। ਸਲਾਗਾਯੋਗ ਕਦਮ ਵਿੱਜ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਸ਼ਲਾਘਾਯੋਗ ਕਦਮ ਵਿੱਚ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ . ਨੇ ਸ਼੍ਰੀਲੰਕਾ ਦੀ ਕੇਲਾਨੀਆ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਸੰਕਲਪਾਂ ਨੂੰ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਉਸਦੀ ਅੰਡਰਗ੍ਰੈਜੂਏਟ, ਉਥਪਾਲਾ ਸਚਿੰਥਾਨੀ ਕਾਲੂਪਤਿਰਾਨਾ ਨੂੰ ਯੋਗਤਾ ਦੀ ਕਦਰ ਕੀਤੀ ਜਦੋਂ ਕਿ ਸੰਚਾਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਗਲੋਬਲ ਕਲਾਸਰੂਮ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਵਿਕਸਤ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਹਾਇਕ ਨੂੰ ਸਾਡੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਤਹਿਤ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਅਧਿਆਪਨ ਇੰਟਰਨਸ਼ਿਪ ਵਾਤਾਵਰਣ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ। ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਲਈ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਹੈ।

ਸ਼ੀਮਤੀ ਉਥਪਾਲਾ 'IESEC ਸ਼੍ਰੀਲੰਕਾ (ਕੋਲੰਬੋ ਨੌਰਥ) ਉਥਪਾਲਾ ਨੇ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਸਹਾਇਤਾ ਵੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਦੁਆਰਾ AIESEC ਲੁਧਿਆਣਾ, ਭਾਰਤ ਦੀ ਕੀਤੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਹਮਦਰਦੀ ਅਤੇ ਭਾਈਵਾਲੀ ਵਿੱਚ ਸੁਵਿਧਾਜਨਕ ਇੱਕ ਕਰਾਸ–ਬਾਰਡਰ ਪੇਸ਼ੇਵਰਤਾ ਦੇ ਨਾਲ ਅਕਾਦਮਿਕ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਯੋਗਦਾਨ ਦੀ ਬਹੁਤ ਕਦਰ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਰਾਹੀਂ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਈ ਸੀ। 1 ਮਈ ਤੋਂ 11 ਜੂਨ, 2025 ਤੱਕ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਨਮਾਨ ਸਮਾਰੋਹ ਵਿੱਚ, ਦੇਸ਼ ਆਪਣੀ ਇੰਟਰਨਸ਼ਿਪ ਦੇ ਦੌਰਾਨ, ਉਸਨੇ ਨਰਸਿੰਗ, ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਆਯੂਰਵੇਦ, ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਅਤੇ ਡੈਂਟਲ ਸਾਇੰਸਜ਼ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ (ਡਾ.) ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਉਥਪਾਲਾ ਸਮੇਤ ਵਿਭਿੰਨ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਨੂੰ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਪੁਰਸਕਾਰ ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ। ਸੰਚਾਰੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿਆਕਰਣ ਵਿੱਚ

ਕਲਾਸਰੂਮ ਸੈਸ਼ਨਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ, ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ

ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਰੇਖਾਂਕਿਤ ਕੀਤਾ।

ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਉਥਪਾਲਾ ਇੱਕ ਤਾਜ਼ਗੀ ਭਰਪੁਰ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ–ਕੇਦ੍ਰਿਤ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਲੈ ਕੇ ਆਈ ਜੋ ਨਿੱਘਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਦੋਵੇਂ ਸੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਗੀ ਬੋਲਣ ਦੇ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਬਿਹਤਰ ਬਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪਰਨ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਇਆ। ਅਸੀਂ ਅਜਿਹੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਰਝੇਵਿਆਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਰਗੇ ਇੰਟਰਨਾਂ ਦੇ ਅਰਥਪੂਰਨ

ਡੀਬੀਯ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਵੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਯੋਗਦਾਨ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਏਕੀਕਰਨ ਪ੍ਰਤੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧ੍ਰਤਾ ਨੂੰ

### **Farewell Party Organized by The Placebo** Club at Desh Bhagat University

The Placebo Club of the School of Pharmacy, Desh Bhagat University, organized a heartfelt Farewell Party to bid adieu to the outgoing B. Pharm 4th year students.

The event celebrated the academic journey, achievements, and memories of the graduating batch, recognizing their dedication and growth.

The program featured vibrant cultural performances by

juniors, including dance, music, and emotional speeches. Faculty members shared words of encouragement and appreciation, guiding students as they transition into their professional lives.

Momentos were presented to the final-year students in recognition of their academic and co-curricular contributions. The event fostered reflection, unity, and inspiration within the student and faculty community.

Dr. Puja Gulati, Principal of the School of Pharmacy, delivered the welcome address, emphasizing the

significance of the occasion and motivating students to participate enthusiastically. Her message set the tone for the evening, reinforcing the spirit of unity and celebration.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, praised the initiative of the Placebo Club and congratulated the graduating students, wishing them success in their future endeavors.

Concluding the event, Dr. Puja Gulati delivered the vote of thanks, expressing deep gratitude to all participants, faculty, and students who contributed to the success of the program.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਖੇ ਸਕੂਲ ਆ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੇ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਵੱਲੋਂ ਵਿਦਾਇਗੀ ਪਾਰਟੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀ ਲਈ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਜਸ਼ਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੇ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਵੱਲੋਂ ਬੀ. ਫਾਰਮਾ ਚੌਥੇ ਕੀਤਾ। ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਿਦਾਇਗੀ ਦੇਣ ਲਈ ਇੱਕ ਵਿਦਾਇਗੀ ਪਾਰਟੀ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਬੈਚ ਦੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮੋਮੈਂਟੋ ਭੇਟ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਫ਼ਰ, ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਯਾਦਾਂ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੇ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਮਨਾਇਆ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਮਰਪਣ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ ਨੂੰ ਅੰਦਰ ਪ੍ਰਤੀਬਿੰਬ, ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਨੂੰ ਯਤਨਾਂ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਦੀ ਕਾਮਨਾ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਜੂਨੀਅਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਮੋਕੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਕਰਦੇ ਦੁਆਰਾ ਜੀਵੰਤ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਪੂਜਾ ਗਲਾਟੀ ਹੋਏ, ਡਾ. ਪੂਜਾ ਗੁਲਾਟੀ ਨੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕੀਤੇ ਗਏ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਨਾਚ, ਸੰਗੀਤ ਅਤੇ ਨੇ ਸਵਾਗਤੀ ਭਾਸ਼ਣ ਦਿੱਤਾ, ਇਸ ਮੌਕੇ ਦੀ ਦੀ ਸਫਲਤਾ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਉਣ, ਭਾਵਨਾਤਮਕ ਭਾਸ਼ਣ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਦੇ ਸ਼ਬਦ ਸਾਂਝੇ ਕੀਤੇ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ

ਇਸ ਮੌਕੇ ਅੰਤਿਮ ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ੳਨਹਾਂ ਦੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਅਤੇ ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਦੇ ਸੱਹਿ–ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਯੋਗਦਾਨਾਂ ਦੇ ਸਨਮਾਨ ਵਿੱਚ ਇਸ ਉਪਰਾਲੇ ਦੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ।

ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਤਹਿ <mark>ਦਿਲ</mark>ੋਂ ਲੈਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੰਦੇਸ਼ ਨੇ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ।

ਮਜ਼ਬਤ ਕੀਤਾ।

#### Desh Bhagat University Organizes Blood Donation Camp to Pay Homage to Ahmedabad Air Crash Victims

Desh Bhagat University, in a heartfelt tribute to the victims of the tragic Ahmedabad air crash, organized a blood donation camp at Desh Bhagat Hospital. The initiative, held under the university's social responsibility mission, witnessed enthusiastic participation from students, faculty members, staff, and local youths from catchment area villages - all coming together in solidarity and compassion. NCC Cadets from Navy Unit – 1PB NU, NCC Naya Nangal – 20 cadets, and Army Unit 14PB BN, NCC Nabha – 10 cadets donated blood in the camp under the supervision of Sub. Lt. Chamanpreet Kaur.

The camp was inaugurated by Chancellor Dr. Zora Singh and Dr. Tajinder Kaur,

Pro-Chancellor, who emphasized the importance of such initiatives in cultivating empathy and civic responsibility among youth. "This is not just a gesture of tribute—it's a reminder of the strength of human connection and the importance of stepping forward in times of tragedy," they said. Dr. Zora Singh honored the blood donors.

The necessary arrangements for the smooth functioning of the camp were carried out under the expert guidance of Dr. Kulbushan, Director DBAC & H; Dr. Jyoti H. Dhami, Medical Superintendent DBH; and Mr. Satyam Kumar, Senior Laboratory Technician. Over one hundred units of blood were collected during the camp, which was organized in collaboration with Red Aid Blood Centre

Khanna. All health and safety protocols were strictly followed to ensure the wellbeing of donors and organizers alike.

Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti praised the spirit of the university community, stating, "Our students have once again shown that they are not only academic achievers but also socially conscious individuals."

Desh Bhagat University remains committed to contributing to humanitarian causes and will continue to organize such initiatives to promote public welfare and national unity



### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਅਹਿਮਦਾਬਾਦ ਹਵਾਈ ਹਾਦਸੇ ਦੇ ਪੀੜਤਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ਰਧਾਂਜਲੀ ਦੇਣ ਲਈ ਖੁਨਦਾਨ ਕੈਂਪ ਲਾਇਆ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਦੁਖਦਾਈ ਅਹਿਮਦਾਬਾਦ ਹਵਾਈ ਹਾਦਸੇ ਦੇ ਪੀੜਤਾਂ ਨੂੰ ਦਿਲੋਂ ਸ਼ਰਧਾਂਜਲੀ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹਸਪਤਾਲ ਵਿਖੇ ਖੂਨਦਾਨ ਕੈਂਪ ਲਾਇਆ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਤਹਿਤ ਕਾਰਵਾਈ ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ, ਸਟਾਫ ਅਤੇ ਕੈਚਮੈਂਟ ਏਰੀਆ ਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਸਥਾਨਕ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਖੂਨਦਾਨ ਕੀਤਾ। ਨੇਵੀ ਯੂਨਿਟ – 1ਪੀ ਬੀ ਐਨ ਯੂ ਐਨ ਸੀ ਸੀ ਨਯਾ ਨੰਗਲ – 20 ਕੈਡਿਟ, ਅਤੇ ਆਰਮੀ ਯੂਨਿਟ 14ਪੀ ਬੀ ਬੀ ਐਨ ਐਨ ਸੀ ਸੀ ਨਾਭਾ – 10 ਕੈਡਿਟ ਨੇ ਸਬ. ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ ਹੇਠ ਕੈਂਪ ਵਿੱਚ ਖੁਨਦਾਨ ਕੀਤਾ।

ਕੈਂਪ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਹਮਦਰਦੀ ਅਤੇ ਨਾਗਰਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੀਆਂ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾਂ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ, ਇਹ ਸਿਰਫ਼ ਸ਼ਰਧਾਂਜਲੀ ਦਾ ਸੰਕੇਤ ਨਹੀਂ ਹੈ – ਇਹ ਮਨੁੱਖੀ ਸਬੰਧਾਂ ਦੀ ਤਾਕਤ ਅਤੇ ਦੁਖਾਂਤ ਦੇ ਸਮੇਂ ਅੱਗੇ ਵਧਣ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਦੀ ਯਾਦ ਦਿਵਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਖੁਨਦਾਨੀਆਂ ਨੂੰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵੀ ਦਿੱਤੇ।

ਕੈਂਪ ਦੇ ਸੁਚਾਰੂ ਸੰਚਾਲਨ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਡਾ. ਕੁਲਭੂਸਣ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡੀਬੀਏਸੀ ਐਂਡ ਐੱਚਸ ਡਾ. ਜੋਤੀ ਐੱਚ. ਧਾਮੀ, ਮੈਡੀਕਲ ਸੁਪਰਡੈਂਟ ਡੀਬੀਐੱਚਸ ਅਤੇ ਸਤਯਮ ਕੁਮਾਰ, ਸੀਨੀਅਰ ਲੈਬਾਰਟਰੀ ਟੈਕਨੀਸ਼ੀਅਨ ਦੀ ਮਾਹਰ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ। ਕੈਂਪ ਦੌਰਾਨ ਸੌ ਯੂਨਿਟ ਤੋਂ ਵੱਧ ਖੂਨ ਇਕੱਠਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ, ਜੋ ਕਿ ਰੈੱਡ ਏਡ ਬਲੱਡ ਸੈਂਟਰ ਖੰਨਾ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਲਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ। ਦਾਨੀਆਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਬੰਧਕਾਂ ਦੀ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸਾਰੇ ਸਿਹਤ ਅਤੇ

ਸੁਰੱਖਿਆ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ ਦੀ ਸਖ਼ਤੀ ਨਾਲ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ।

ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕਿਹਾ, ਸਾਡੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਇੱਕ ਵਾਰ ਫਿਰ ਦਿਖਾਇਆ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਅਕਾਦਮਿਕ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਹਨ, ਸਗੋਂ ਸਮਾਜਿਕ ਤੌਰ ਤੇ ਚੇਤੰਨ ਵਿਅਕਤੀ ਵੀ ਹਨ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਮਾਨਵਤਾਵਾਦੀ ਕਾਰਜਾਂ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਉਣ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਭਲਾਈ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਏਕਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਅਜਿਹੀਆਂ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕਰਨਾ ਜਾਰੀ ਰੱਖੇਗੀ।

#### DBU Successfully Organizes Six-Day FDP on Scholarly Writing and Publication Skills

Desh Bhagat University has successfully concluded a six-day Faculty Development Programme (FDP) titled "Enhancing Scholarly Writing and Publication Skills Targeting High Impact Factor Journals". The event was conducted in a hybrid mode, attracting participation from over 300 faculty members and researchers daily from across India.

The FDP was jointly organized by the School of Hotel Management and Tourism and the University School of Law, and aimed to equip academicians with the essential tools for advanced academic writing, ethical research communication, and effective publication strategies, especially focusing on

reputed international journals with high impact factors.

The programme featured an impressive lineup of renowned resource persons, including Dr. Jimmy Singla - Lovely Professional University, Phagwara, Punjab, Dr. Rajiv Bhalla -Chandigarh University, Mohali, Punjab, Dr. Aman Kumar Bhardwaj - Chandigarh University, Mohali, Punjab, Dr. Mohit Sharma -Central University of Jammu, Dr. Ranjeet Kumar Raman – Central University of Jammu, Dr. Gowhar Rassol - Central University of Jammu.

The speakers' practical insights and interactive methods were highly appreciated by the participants. Each session concluded with a dynamic Q&A segment, providing attendees the opportunity for direct dialogue with the experts.

Extending their best wishes and support, Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor; Dr. Tajinder Kaur, Hon'ble Pro-Chancellor; and Dr. Harsh Sadawarti, Hon'ble Vice Chancellor of Desh Bhagat University, addressed the participants and organizers. In their inspiring messages, they underscored the significance of holistic education and lifelong learning, assuring the continued support of the university in fostering faculty growth and academic excellence.



## ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਵਿਦਵਤਾਪੂਰਨ ਲੇਖਣ ਅਤੇ ਪ੍ਕਾਸ਼ਨ ਹੁਨਰਾਂ ਤੇ ਛੇ ਦਿਨ੍ਹਾਂ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ 'ਉੱਚ ਪ੍ਰਭਾਵ ਕਾਰਕ ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਸਰੋਤ ਜਰਨਲਜ਼ ਨੂੰ ਨਿਸ਼ਾਨਾ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਵਿਦਵਤਾਪੂਰਨ ਲੇਖਣ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ ਹੁਨਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣਾ' ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਛੇ ਦਿਨ੍ਹਾਂ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਇੱਕ ਹਾਈਬਰਿਡ ਮੋਡ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਭਰ ਤੋਂ ਰੋਜ਼ਾਨਾ 300 ਤੋਂ ਵੱਧ ਅਮਨ ਕੁਮਾਰ ਭਾਰਦਵਾਜ – ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਖੋਜਕਰਤਾਵਾਂ ਨੇ ਭਾਗ ਲਿਆ।

ਇਹ ਐਫਡੀਪੀ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਹੋਟਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਐਂਡ ਟੁਰਿਜ਼ਮ ਅਤੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਲਾਅ ਦੁਆਰਾ ਸਾਂਝੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ, ਅਤੇ ਇਸਦਾ ੳਦੇਸ਼ ਅਕਾਦਮਿਕ ਵਿਗਿਆਨੀਆਂ ਨੂੰ ਉੱਨਤ ਅਕਾਦਮਿਕ ਲਿਖਤ, ਨੈਤਿਕ ਖੋਜ ਸੰਚਾਰ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਸਾਧਨਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕਰਨਾ ਹੈ, ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਉੱਚ ਪਭਾਵ ਵਾਲੇ ਕਾਰਕਾਂ ਵਾਲੇ ਨਾਮਵਰ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਰਸਾਲਿਆਂ 'ਤੇ ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਰਨਾ।

ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਇੱਕ ਪਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਾਈਨਅੱਪ ਸ਼ਾਮਲ ਸੀ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਡਾ. ਜਿੰਮੀ ਸਿੰਗਲਾ – ਲਵਲੀ ਪ੍ਰੋਫੈਸ਼ਨਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਫਗਵਾੜਾ, ਪੰਜਾਬ, ਡਾ. ਰਾਜੀਵ ਭੱਲਾ -ਚੰਡੀਗੜ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ, ਪੰਜਾਬ, ਡਾ. ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ, ਪੰਜਾਬ, ਡਾ. ਮੋਹਿਤ ਸ਼ਰਮਾ - ਜੰਮੂ ਸੈਂਟਰਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਡਾ. ਰਣਜੀਤ ਕੁਮਾਰ ਰਮਨ – ਜੰਮੂ ਸੈਂਟਰਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਡਾ. ਗੌਹਰ ਰਸੂਲ – ਜੰਮੂ ਸੈਂਟਰਲ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਬੁਲਾਰਿਆਂ ਦੀ ਵਿਹਾਰਕ ਸਝ ਅਤੇ ਇੰਟਰੈਕਟਿਵ ਤਰੀਕਿਆਂ ਦੀ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਹਰੇਕ ਸੈਸ਼ਨ ਦਾ ਅੰਤ ਇੱਕ ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਪ੍ਰਸ਼ਨ – ਉੱਤਰ ਭਾਗ ਨਾਲ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਹਾਜ਼ਰੀਨ ਨੂੰ ਮਾਹਿਰਾਂ ਨਾਲ ਸਿੱਧੀ ਗੱਲਬਾਤ ਦਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਮਾਨਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪੁੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਆਪਣੀਆਂ ਸ਼ਭਕਾਮਨਾਵਾਂ ਅਤੇ ਸਮਰਥਨ ਦਾ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਬੰਧਕਾਂ ਨੂੰ ਸੰਬੋਧਨ ਕੀਤਾ। ਆਪਣੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਸੰਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸੰਪਰਨ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਜੀਵਨ ਭਰ ਸਿੱਖਣ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉੱਤਮਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਨਿਰੰਤਰ ਸਮਰਥਨ ਦਾ ਭਰੋਸਾ ਦਿੱਤਾ।

#### **Desh Bhagat University Hosts Hands-On Workshop on Photography Techniques and Skills**

The Department of Media and Performing Arts at Desh Bhagat University successfully conducted a hands-on workshop titled "Photography: Its Techniques and Skills," drawing enthusiastic participation from students, faculty members, and photography aficionados across the campus.

The workshop was led by Mr. Sunny Suryavanshi, Assistant Professor, Faculty of Performing Arts (FOPA),

who guided attendees through a comprehensive exploration of both foundational and advanced photography techniques. Key topics included lighting, composition, camera settings, and post-processing methods.

Participants engaged in practical sessions and interactive discussions, allowing them to deepen their understanding of the artistic and technical dimensions of photography in a collaborative and creative environment.

"Workshops like this are integral to our goal of offering students experiential learning opportunities that go beyond the classroom," said Dr. Surjit Kaur Patheja, Director, Performing Arts and Media, Desh Bhagat University.

The event reflects DBU's ongoing commitment to holistic education and skill development in creative disciplines.



#### ਦੇਸ਼. ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ ਤਕਨੀਕਾਂ ਅਤੇ ਹੁਨਰਾਂ ਬਾਰੇ ਕਾਰਵਾਈ ਵਰਕਸ਼ਾਪ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਮੀਡੀਆ ਅਤੇ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ। ਮੱਖ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਲਾ ਵਿਭਾਗ ਨੇ ਫੋਟੋਗਾਫੀ: ਵਿੱਚ ਰੋਸ਼ਨੀ, ਰਚਨਾ, ਕੈਮਰਾ ਸੈਟਿੰਗਾਂ ਇਸਦੀਆਂ ਤਕਨੀਕਾਂ ਅਤੇ ਹਨਰ ਸਿਰਲੇਖ ਅਤੇ ਪੋਸਟ-ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਵਿਧੀਆਂ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ। ਕਾਰਵਾਈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ ਦੇ ਸ਼ੌਕੀਨਾਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ।

ਵਰਕਸਾਪ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਫੈਕਲਟੀ ਆਫ਼ ਪਰਫਾਰਮਿੰਗ ਕਲਾਤਮਕ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਪਹਿਲੂਆਂ ਆਰਟਸ ਸ਼ੀ ਸੰਨੀ ਸਰਿਆਵੰਸ਼ੀ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਹਾਜ਼ਰੀਨ ਨੂੰ ਬੁਨਿਆਦੀ ਅਤੇ ਉੱਨਤ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ ਤਕਨੀਕਾਂ ਦੋਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਪਕ ਖੋਜ ਦੁਆਰਾ

ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੇ ਵਿਹਾਰਕ ਸੈਸਨਾਂ ਅਤੇ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਉਹ ਇੱਕ ਸਹਿਯੋਗੀ ਅਤੇ ਰਚਨਾਤਮਕ ਸਹਾਇਕ ਵਾਤਾਵਰਣ ਵਿੱਚ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫੀ ਦੇ ਦੀ ਆਪਣੀ ਸਮਝ ਨੂੰ ਡੰਘਾ ਕਰ ਸਕਣ।

> ਇਸ ਮੌਕੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਲਾ ਅਤੇ ਮੀਡੀਆ

ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡਾ. ਸਰਜੀਤ ਕੌਰ ਪਥੇਜਾ ਨੇ ਕਿਹਾ, ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਵਰਕਸ਼ਾਪਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕਲਾਸਰੂਮ ਤੋਂ ਪਰੇ ਅਨਭਵੀ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੇ ਸਾਡੇ ਟੀਚੇ ਦਾ ਅਨਿੱਖੜਵਾਂ ਅੰਗ ਹਨ,। ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਰਚਨਾਤਮਕ ਵਿਸ਼ਆਿਂ ਵਿੱਚ ਸੰਪਰਨ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰਤੀ ਡੀਬੀਯੂ ਦ੍ਰੀ ਚੱਲ ਰਹੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾੳਂਦਾ ਹੈ।

#### **Online Faculty Development Programme on** Outcome-Based Education and NEP 2020 at DBU

A five-day Online Faculty Development Programme (FDP) on "Importance and Effective Implementation of Outcome-Based Education and NEP 2020", organized by AIU-DBU-AADC. The initiative witnessed active participation from 43 faculty members of Desh Bhagat University and various other institutions across the region.

The opening remarks were delivered by Prof. (Dr.) H.K. Sidhu, AlU-DBU-AADC Coordinator, who emphasized the relevance of Outcome-Based Education (OBE) and NEP 2020 in modernizing teaching practices.

Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor, highlighted that such initiatives enhance both faculty development and institutional progress. Prof. (Dr.) Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, shared the university's vision of integrating advanced tools and pedagogical reforms in alignment with NEP 2020.

The first day Dr. Sesadeba Pany (Central University, Punjab) discussed mapping and assessment of Programme and Course Outcomes.

On Day 2, Dr. Aditya Bakshi (NMIMS, Chandigarh) shared insights into effective teaching strategies aligned with OBE.

Day 3 Dr. Dnyaneshwar Arjun Madane (PAU, Ludhiana) explored the benefits of digital tools in academic administration.

On Day 4, Dr. H.K. Sidhu addressed the evolving role of educators in the ICT-driven landscape envisioned by NEP 2020.

The valedictory session featured Prof. (Dr.) Madhu Parhar (Former Director, IGNOU), who spoke on the transition from Alpha to Beta

Dr. Ranjana Parihar, Nodal Officer, AlU, elaborated on the NEP 2020 reforms and the central role of Outcome-Based Education in fostering a more holistic, flexible, and student-centric system.



### ਡੀਬੀਯੂ ਵਿਖੇ ਨਤੀਜਾ ਅਧਾਰਿਤ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਐਨਈਪੀ 2020 ਤੇ ਆਨਲਾਈਨ ਫੈਕਲਟੀ ਡਿਵਲਪਮੈਂਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਰਵਾਇਆ

ਏਆਈਯ–ਡੀਬੀਯ–ਏਏਡੀਸੀ ਦੁਆਰਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਐਨਈਪੀ 2020 ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਾਗਕਰਨ' ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਪੰਜ ਦਿਨਹਾਂ ਆਨਲਾਈਨ ਫੈਕਲਟੀ ਡਿਵਲਪਮੈਂਟ ਪਰੋਗਰਾਮ (ਐਫਡੀਪੀ) ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਵਿੱਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਖੇਤਰ ਭਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਹੋਰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੇ 43 ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਸਰਗਰਮ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦੇਖਣ ਨੂੰ ਮਿਲੀ।

ਉਦਘਾਟਨੀ ਸੰਬੋਧਨ ਏਆਈਯੂ-ਡੀਬੀਯੂ-ਏਏਡੀਸੀ ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ (ਡਾ.) ਐਚਕੇ ਸਿੱਧੂ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸਿੱਖਿਆ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਆਧੁਨਿਕ ਬਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਨਤੀਜਾ–ਅਧਾਰਿਤ ਸਿੱਖਿਆ (ਓਬੀਈ) ਅਤੇ ਐਨਈਪੀ 2020 ਦੀ ਸਾਰਥਕਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਮਾਨਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਇਸ ਗੱਲ 'ਤੇ ਚਾਨਣਾ ਪਾਇਆ ਕਿ ਅਜਿਹੀਆਂ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਸੰਸਥਾਗਤ ਤਰੱਕੀ ਦੋਵਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਹਰਸ਼

ਸਦਾਵਰਤੀ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਨੇ ਐਨਈਪੀ 2020 ਦੁਆਰਾ ਕਲਪਨਾ ਕੀਤੇ ਗਏ 2020 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਉੱਨਤ ਸਾਧਨਾਂ ਅਤੇ ਸਿੱਖਿਆ ਆਈ.ਸੀ.ਟੀ.–ਸੰਚਾਲਿਤ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਸਤਰੀ ਸੁਧਾਰਾਂ ਨੂੰ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਨੂੰ ਸਾਂਝਾ ਕੀਤਾ।

ਪਹਿਲੇ ਦਿਨ ਡਾ. ਸੇਸਾਦੇਬਾ ਪਾਨੀ (ਸੈਂਟਰਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪੰਜਾਬ) ਨੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਅਤੇ ਕੋਰਸ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਦੀ ਮੈਪਿੰਗ ਅਤੇ ਮਲਾਂਕਣ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕੀਤੀ।

ਦਜੇ ਦਿਨ, ਡਾ. ਆਦਿਤਿਆ ਬਖਸ਼ੀ (ਐਨਐਮਆਈਐਮਐਸ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ) ਨੇ ਓਬੀਈ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸਾਂਝੀ ਕੀਤੀ।

ਤੀਜੇ ਦਿਨ ਡਾ. ਗਿਆਨੇਸ਼ਵਰ ਅਰਜੂਨ ਮਦਾਨੇ (ਪੀਏਯੂ, ਲੁਧਿਆਣਾ) ਨੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਵਿੱਚ ਡਿਜੀਟਲ ਸਾਧਨਾਂ ਦੇ ਲਾਭਾਂ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕੀਤੀ।

ਚੌਥੇ ਦਿਨ, ਡਾ. ਐੱਚ.ਕੇ. ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਐਨਈਪੀ ਸਿੱਧੂ ਦੇ ਧੰਨਵਾਦ ਮਤੇ ਨਾਲ ਹੋਈ

ਸਿੱਖਿਅਕਾਂ ਦੀ ਵਿਕਸਤ ਹੋ ਰਹੀ ਭੂਮਿਕਾ ਨੂੰ ਸੰਬੋਧਨ ਕੀਤਾ।

ਸਮਾਪਤੀ ਸੈਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਮਧੂ ਪਰਹਾਰ (ਸਾਬਕਾ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਇਗਨੂ) ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਅਲਫ਼ਾ ਤੋਂ ਬੀਟਾ ਸਿੱਖਣ ਵਾਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀ ਬਾਰੇ ਗੱਲ ਕੀਤੀ।

ਏਆਈਯੂ ਦੇ ਨੋਡਲ ਅਫਸਰ ਡਾ. ਰੰਜਨਾ ਪਰਿਹਾਰ ਨੇ ਐਨਈਪੀ 2020 ਸਧਾਰਾਂ ਅਤੇ ਇੱਕ ਵਧੇਰੇ ਸੰਪੂਰਨ, ਲਚਕਦਾਰ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ-ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਨਤੀਜਾ-ਅਧਾਰਤ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਕੇਂਦਰੀ ਭਮਿਕਾ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਦੱਸਿਆ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਡਾ. ਐੱਚ.ਕੇ.

#### Desh Bhagat University organized a workshop "AI **UNLEASHED: MASTERING THE TOOL OF TOMORROW"**

The Faculty of Engineering Technology and Computing, Desh Bhagat University in collaboration with Winnovation Technology, organized a highly successful hands-on workshop titled "AI UNLEASHED: MASTERING THE TOOL OF TOMORROW" today. The workshop aimed to provide practical exposure to modern Al tools, fostering innovation and digital empowerment among faculty members and students.

The workshop was graced by the esteemed presence of Dr Zora Singh, Chancellor, Dr Tajinder Kaur Pro-Chancellor, Dr harsh Sadawarti Vice Chancellor, Pro Vice Chancellor, Registrar, Directors, faculty members, and technical staff. More than 200 participants joined the session, both online and offline, making it a truly impactful and large-scale event.

Dr Zora Singh, Chancellor appreciated the initiative and guided the department to organize more such events in the future, emphasizing the importance of Al literacy and innovation-driven learning. Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor delivered an insightful address highlighting the growing need and role of AI in everyday life-not only in teaching and academic activities but also in enhancing efficiency across non-teaching and administrative departments. His remarks inspired the audience to adopt Al in their daily work processes.

The resource person from Winnovation Technology Mr Shubham Jasrotia conducted an engaging session covering tools like ChatGPT, Google Gemini, Canva AI, Grammarly GO, and others. The audience was introduced to the practical use of these tools in areas such as communication, design, coding, academic writing, and data organization. A hands-on training session followed, where

participants actively engaged with the tools and performed guided activities to gain real-time experience.

The event concluded with a Vote of Thanks delivered by Dr. Khushboo Bansal Deputy Director, who expressed sincere gratitude to the university leadership, the resource team from Winnovation, the organizing committee, and all participants for their enthusiastic involvement. She highlighted how such events reflect DBU's commitment to staying ahead in technological adoption and capacity building.

The workshop proved to be a highly successful initiative in creating Al awareness and equipping the academic community with the tools to adapt and thrive in the rapidly evolving digital world.



## ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਏਆਈ ਅਨਲੀਸ਼ਡ: ਕੱਲ੍ਹਾਂ ਦੇ ਔਜ਼ਰ ਵਿੱਚ ਮਹਾਰਤ ਤੇ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਕਰਵਾਈ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਕੰਪਿਉਟਿੰਗ ਫੈਕਲਟੀ ਨੇ ਵਿਨੋਵੇਸ਼ਨ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ, ਅੱਜ ਏਆਈ ਅਨਲੀਸ਼ਡ: ਕੱਲ੍ਹਾਂ ਦੇ ਔਜ਼ਰ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤੌ ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਬਹੁਤ ਹੀ ਸਫਲ ਹੱਥੀਂ ਵਰਕਸਾਪ ਕਾਰਵਾਈ। ਵਰਕਸਾਪ ਦਾ ੳਦੇਸ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਨਵੀਨਤਾ ਅਤੇ ਡਿਜੀਟਲ ਸਸ਼ਕਤੀਕਰਨ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ, ਆਧੁਨਿਕ ਏਆਈ ਟੁਲਸ ਦਾ ਵਿਹਾਰਕ ਐਕਸਪੋਜ਼ਰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨਾ ਸੀ।

ਇਸ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਵਿੱਚ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਚਾਂਸਲਰ, ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ, ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਪ੍ਰੋ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਸਟਾਫ ਦੀ ਮੌਜਦਗੀ ਰਹੀ। 200 ਤੋਂ ਵੱਧ ਭਾਗੀਦਾਰ ਔਨਲਾਈਨ ਅਤੇ ਔਫਲਾਈਨ ਦੋਵੇਂ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੈਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਇਹ ਇੱਕ ਸੱਚਮੱਚ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਅਤੇ ਵੱਡੇ ਪੱਧਰ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਬਣ ਗਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਸਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੇ ਹੋਰ ਸਮਾਗਮਾਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕਰਨ ਲਈ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ, ਏਆਈ ਸਾਖਰਤਾ ਅਤੇ ਨਵੀਨਤਾ–ਅਧਾਰਿਤ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ

ਮਹੱਤਤਾਂ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਜੁੜਿਆ ਅਤੇ ਅਸਲ-ਸਮੇਂ ਦਾ ਅਨੁਭਵ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਏਆਈ ਦੀ ਕਰਨ ਲਈ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਵਾਲੀਆਂ ਵਧਦੀ ਲੋੜ ਅਤੇ ਭੂਮਿਕਾ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਇੱਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ। ਸੁਝਵਾਨ ਭਾਸ਼ਣ ਦਿੱਤਾ – ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਅਧਿਆਪਨ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿੱਚ, ਸਗੋਂ ਗੈਰ-ਅਧਿਆਪਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਵਿਭਾਗਾਂ ਵਿੱਚ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਵਧਾਉਣ ਵਿੱਚ ਵੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਟਿੱਪਣੀਆਂ ਨੇ ਦਰਸ਼ਕਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੀਆਂ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਦੀਆਂ ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚ ਏਆਈ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ।

ਵਿਨੌਵੇਸਨ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਦੇ ਸਰੋਤ ਵਿਅਕਤੀ ਸ੍ਰੀ ਸਭਮ ਜਸਰੋਟੀਆ ਨੇ ਚੈਟਜੀਪੀਟੀ, ਗੁਗਲ ਜੈਮਿਨੀ, ਕੈਨਵਾ ਏਆਈ, ਗ੍ਰਰਾਮਰਲੀ ਜੀਓ, ਅਤੇ ਹੋਰਾਂ ਵਰਗੇ ਸਾਧਨਾਂ ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਇੱਕ ਦਿਲਚਸਪ ਸੈਸ਼ਨ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ। ਦਰਸ਼ਕਾਂ ਨੂੰ ਸੰਚਾਰ, ਡਿਜ਼ਾਈਨ, ਕੋਡਿੰਗ, ਅਕਾਦਮਿਕ ਲਿਖਤ ਅਤੇ ਡੇਟਾ ਸੰਗਠਨ ਵਰਗੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਇਹਨਾਂ ਸਾਧਨਾਂ ਦੀ ਵਿਹਾਰਕ ਵਰਤੋਂ ਨਾਲ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਇੱਕ ਵਿਹਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੈਸ਼ਨ ਹੋਇਆ, ਜਿੱਥੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੇ ਸਾਧਨਾਂ ਨਾਲ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਸਮਾਪਨ ਡਾ. ਖਸ਼ਬ ਬਾਂਸਲ ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਧੰਨਵਾਦ ਦੇ ਵੋਟ ਨਾਲ ਹੋਇਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ, ਵਿਨੋਵੇਸ਼ਨ ਦੀ ਸਰੋਤ ਟੀਮ, ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਕਮੇਟੀ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਉਤਸ਼ਾਹੀ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਲਈ ਦਿਲੋਂ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ। ਉਸਨੇ ਉਜਾਗਰ ਕੀਤਾ ਕਿ ਕਿਵੇਂ ਅਜਿਹੇ ਸਮਾਗਮ ਤਕਨੀਕੀ ਅਪਣਾਉਣ ਅਤੇ ਸਮਰੱਥਾ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿੱਚ ਅੱਗੇ ਰਹਿਣ ਲਈ ਡੀਬੀਯੂ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ

ਇਹ ਵਰਕਸਾਪ ਏਆਈ ਜਾਗਰਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨੂੰ ਤੇਜੀ ਨਾਲ ਵਿਕਸਤ ਹੋ ਰਹੀ ਡਿਜੀਟਲ ਦੁਨੀਆ ਅਨਕਲ ਹੋਣ ਅਤੇ ਵਧਣ-ਫਾੱਲਣ ਲਈ ਸਾਧਨਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਬਹੁਤ ਹੀ ਸਫਲ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਸਾਬਤ ਹੋਈ।

#### **Desh Bhagat University and Global School Celebrate International Yoga Day with Zeal and Unity**

Desh Bhagat University (DBU) marked International Yoga Day with great enthusiasm and a strong focus on overall well-being. The theme "Yoga for One Earth, One Health" resonated with a global message of unity, sustainability, and health for everyone.

The celebration began at 6:00 AM at the University's Student Centre, with around 500 participants - students, faculty, non-teaching staff, and special guests. The day was filled with a sense of calm and energy, creating a refreshing start.

The event kicked off with stage preparations and a welcome address by Dr. Anil Joshi, a Professor in the Department of Swasthavritta. At 7:00 AM,

attendees watched a live telecast of the Prime Minister of India's address, emphasizing the importance of the occasion. A soulful prayer preceded the yoga session, which was led by an expert from CM di Yogshala. This expert guided participants through various yoga poses and breathing techniques.

The celebrations wrapped up with a Valedictory Session, the singing of the National Anthem, and a Tree Plantation Ceremony, highlighting the university's commitment to sustainable living.

University dignitaries, including Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Hon'ble Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Dr Kulbhushan, Pro-Vice Chancellor Dr. Amarjit Singh, Registrar Mr. Surinder Kapoor, and other respected officials and faculty members were present at the event. External guests, like Mr.

Chetan Bunger (SDM, Amloh), Mr. Harpal Singh (Naib Tehsildar), and other administrative leaders, also attended, enhancing the occasion's significance. S. Harpal Singh, Naib Tehsildar honoured Dr Zora Singh on behalf of subdivision administration.

Meanwhile, Desh Bhagat Global School also celebrated the day with equal fervor. Under the guidance of Principal Ms. Indu Sharma, students participated virtually in mass yoga sessions led by trained instructors. The school hosted engaging activities such as quiz and essay competitions, along with participation in Ministry of Ayush-led contests via the MyGov platform.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਗਲੋਬਲ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਜੋਸ਼ ਅਤੇ ਏਕਤਾ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯੋਗ ਦਿਵਸ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯੋਗ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਯੋਗਾ ਸੈਸ਼ਨ ਤੋਂ ਅਮਲੋਹ), ਸ਼੍ਰੀ ਹਰਪਾਲ ਸਿੰਘ (ਨਾਇਬ ਦਿਵਸ ਬਹੁਤ ਹੀ ਉਤਸ਼ਾਹ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਪ੍ਰਤੀ ਪਹਿਲਾਂ ਇੱਕ ਰੂਹਾਨੀ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਕੀਤੀ ਗਈ, ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ), ਅਤੇ ਹੋਰ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨਿਕ ਡੂੰਘੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। 'ਇੱਕ ਜਿਸਦੀ ਅਗਵਾਈ ਸੀਐਮ ਦੀ ਯੋਗਸ਼ਾਲਾ ਦੇ ਇੱਕ ਆਗੂਆਂ ਵਰਗੇ ਬਾਹਰੀ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਨੇ ਵੀ ਧਰਤੀ, ਇੱਕ ਸਿਹਤ ਲਈ ਯੋਗ' ਥੀਮ ਵਾਲਾ ਇਹ ਮਾਹਰ ਨੇ ਕੀਤੀ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਯੋਗਿਕ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸ਼ੋਭਾ ਵਧਾਈ। ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਏਕਤਾ, ਸਥਿਰਤਾ ਅਤੇ ਸਾਰਿਆਂ ਲਈ ਸਿਹਤ ਆਸਣਾਂ ਅਤੇ ਸਾਹ ਲੈਣ ਦੀਆਂ ਤਕਨੀਕਾਂ ਦੇ ਕ੍ਰਮ ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਨਾਇਬ ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ ਸ਼੍ਰੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸੰਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਗੁੰਜਦਾ ਰਿਹਾ।

ਇਹ ਜਸ਼ਨ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕੇਂਦਰ ਵਿਖੇ ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਇੱਕ ਵਿਦਾਇਗੀ ਸੈਸ਼ਨ, ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸਵੇਰੇ 6:00 ਵਜੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਗੀਤ ਗਾਇਨ ਅਤੇ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਸਮਾਰੋਹ ਨਾਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀ, ਫੈਕਲਟੀ, ਗੈਰ-ਅਧਿਆਪਨ ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਸਮਾਪਤ ਹੋਏ, ਜੋ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਟਿਕਾਊ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਸਮੇਤ ਲਗਭਗ 500 ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਜੀਵਨ ਪ੍ਰਤੀ ਸਮਰਪਣ ਨੂੰ ਹੋਰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਜੋਸ਼ੀਲੀ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦੇਖਣ ਨੂੰ ਮਿਲੀ। ਇਹ ਦਿਨ ਸ਼ਾਂਤੀ ਅਤੇ ਉਰਜਾ ਨਾਲ ਭਰੇ ਮਾਹੌਲ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ, ਜਿਸਨੇ ਇੱਕ ਪਨਰਜੀਵਨ ਸ਼ਰਆਤ ਲਈ ਸਰ ਸਥਾਪਤ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਸਟੇਜ ਪ੍ਰਬੰਧ ਅਤੇ ਮਾਨਯੋਗ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ, ਸਵਾਸਥਵਰਿਤ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਡਾ. ਅਨਿਲ ਜੋਸ਼ੀ ਦੇ ਪ੍ਰੋ-ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਅਮਰਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਸਵਾਗਤੀ ਭਾਸ਼ਣ ਨਾਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਸਵੇਰੇ 7:00 ਵਜੇ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਸ਼੍ਰੀ ਸੁਰਿੰਦਰ ਕਪੂਰ, ਅਤੇ ਕਈ ਹੋਰ ਭਾਰਤ ਦੇ ਮਾਣਯੋਗ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਦੇ ਭਾਸ਼ਣ ਦਾ ਸਿੱਧਾ ਸਤਿਕਾਰਯੋਗ ਅਧਿਕਾਰੀ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਪੁਸਾਰਣ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜੋ ਇਸ ਮੌਕੇ ਦੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ। ਸ਼੍ਰੀ ਚੇਤਨ ਬੰਗਰ (ਐਸਡੀਐਮ,

ਦੁਆਰਾ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ।

ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਦੀ ਮੌਜਦਗੀ ਨੇ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਗੰਭੀਰਤਾ ਨੂੰ ਹੋਰ ਵਧਾ ਦਿੱਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਮਾਨਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਹਰਪਾਲ ਸਿੰਘ ਨੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਵੱਲੋਂ ਸਨਮਾਨਿਤ

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲੋਬਲ ਸਕਲ ਨੇ ਵੀ ਇਸ ਦਿਨ ਨੂੰ ਬਰਾਬਰ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ। ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਇੰਦੂ ਸ਼ਰਮਾ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਚਾਪਤ ਇੰਸਟਰਕਟਰਾਂ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਸਮਹਿਕ ਯੋਗਾ ਸੈਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਵਰਚੂਅਲ ਤੌਰ 'ਤੇ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ। ਸਕੂਲ ਡੋ ਝਖਭਰਡ ਪਲੇਟਫਾਰਮ ਰਾਹੀਂ ਆਯਸ਼ ਮੰਤਰਾਲੇ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਾਲੇ ਮਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਕਇਜ਼ ਅਤੇ ਲੇਖ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਰਗੀਆਂ ਦਿਲਚਸਪ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦੀ ਮੇਜ਼ਬਾਨੀ ਕੀਤੀ।

## Audiometer machine launched at Desh Bhagat Hospital in memory of Sardar Lal Singh

To honor the life and legacy of revered freedom fighter Sardar Lal Singh, Desh Bhagat University marked his death anniversary by launching an advanced Audiometer machine at Desh Bhagat Hospital. This initiative adds a significant enhancement to the hospital's ENT Department, improving hearing care services for the community.

Desh Bhagat Hospital, a state-of-the-art, 300-bedded facility and a leader in healthcare and diagnostic services in the region, proudly announces the inauguration of the new audiometer. This cutting-edge equipment is designed to improve the accuracy and efficiency of hearing assessments, thereby elevating the standard of medical care provided to patients.

The audiometer was inaugurated by Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, in remembrance of Dr. Singh's father, Sardar Lal Singh, a distinguished freedom fighter.

"We are thrilled to introduce the audiometer, which will significantly enhance the standard of hearing diagnostics we provide. Our commitment is to ensure every patient receives the most accurate and compassionate care possible," said Dr. Zora Singh.

He further announced that hearing tests will be offered at highly subsidized rates, ensuring affordability and promoting early diagnosis of hearing loss and impairment among the masses.

Desh Bhagat Hospital's ENT Department, led by

renowned specialists Dr. B.S. Sohal and Dr. Raminder Kaur, is fully equipped to handle a wide range of ear, nose, and throat conditions.

The specialists emphasized that the audiometer is a sophisticated diagnostic tool capable of evaluating hearing loss caused by aging, trauma, chronic illnesses like diabetes, and more.

"This technology represents a major upgrade to our diagnostic capabilities. It enables us to deliver quicker, more precise diagnoses and tailored treatment plans for patients with hearing concerns," the doctors added. ENT consultations are available Monday to Saturday at Desh Bhagat Hospital for all ear, nose, and throat-related conditions.



## ਸਰਦਾਰ ਲਾਲ ਸਿੰਘ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹਸਪਤਾਲ ਚ ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਮਸ਼ੀਨ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ

ਉੱਘੇ ਆਜ਼ਾਦੀ ਘੁਲਾਟੀਏ ਸਰਦਾਰ ਲਾਲ ਸਿੰਘ ਦੇ ਜੀਵਨ ਅਤੇ ਵਿਰਾਸਤ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਕਰਨ ਲਈ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹਸਪਤਾਲ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਉੱਨਤ ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਮਸ਼ੀਨ ਲਾਂਚ ਕਰਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਬਰਸੀ ਮਨਾਈ। ਇਹ ਪਹਿਲ ਹਸਪਤਾਲ ਦੇ ਈਐਨਟੀ ਵਿਭਾਗ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਵਾਧਾ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਭਾਈਚਾਰੇ ਲਈ ਸੁਣਨ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਹੰਦਾ ਹੈ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹਸਪਤਾਲ, ਇੱਕ ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ, 300 ਬਿਸਤਰਿਆਂ ਵਾਲੀ ਸਹੂਲਤ ਅਤੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਸਿਹਤ ਸੰਭਾਲ ਅਤੇ ਡਾਇਗਨੌਸਟਿਕ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਮੋਹਰੀ, ਮਾਣ ਨਾਲ ਨਵੇਂ ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਦੇ ਉਦਘਾਟਨ ਦਾ ਐਲਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ ਉਪਕਰਣ ਸੁਣਨ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣਾਂ ਦੀ ਸੁੱਧਤਾ ਅਤੇ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਨੂੰ ਬਿਹਤਰ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਡਾਕਟਰੀ ਦੇਖ-ਭਾਲ ਦੇ ਮਿਆਰ ਨੂੰ ਉੱਚਾ ਚੁੱਕਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਦੇ ਪਿਤਾ, ਇੱਕ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਆਜ਼ਾਦੀ ਘੁਲਾਟੀਏ ਸਰਦਾਰ ਲਾਲ ਸਿੰਘ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਡਾ ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ, `ਅਸੀਂ ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਪੇਸ਼ ਕਰਕੇ ਬਹੁਤ ਖੁਸ਼ ਹਾਂ, ਜੋ ਸਾਡੇ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸੁਣਨ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਨਿਦਾਨ ਦੇ ਮਿਆਰ ਨੂੰ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਤੌਰ `ਤੇ ਵਧਾਏਗਾ। ਸਾਡੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਹੈ ਕਿ ਹਰੇਕ ਮਰੀਜ਼ ਨੂੰ ਸਭ ਤੋਂ ਸਹੀ ਅਤੇ ਹਮਦਰਦੀ ਵਾਲੀ ਦੇਖਭਾਲ ਮਿਲੇ।ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਕਿ ਸੁਣਨ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਟੈਸਟ ਬਹੁਤ ਹੀ ਘੱਟ ਦਰਾਂ `ਤੇ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ, ਜੋ ਕਿਫਾਇਤੀ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਜਨਤਾ ਵਿੱਚ ਸੁਣਨ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਅਤੇ ਕਮਜ਼ੋਰੀ ਦੇ ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਨਿਦਾਨ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਦੇ ਹਨ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹਸਪਤਾਲ ਦਾ ਈਐਨਟੀ ਵਿਭਾਗ, ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਮਾਹਿਰ ਡਾ. ਬੀ.ਐਸ. ਸੋਹਲ ਅਤੇ ਡਾ. ਰਮਿੰਦਰ ਕੌਰ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ, ਕੰਨ, ਨੱਕ ਅਤੇ ਗਲੇ ਦੀਆਂ ਸਥਿਤੀਆਂ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਸ੍ਰੇਣੀ ਨੂੰ

ਸੰਭਾਲਣ ਲਈ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਤਿਆਰ ਹੈ। ਮਾਹਿਰਾਂ ਨੇ ਜ਼ੁੱਰ ਦੇ ਕੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਆਡੀਓਮੀਟਰ ਇੱਕ ਸੁਝਵਾਨ ਡਾਇਗਨੌਸਟਿਕ ਟੂਲ ਹੈ ਜੋ ਉਮਰ, ਸਦਮੇ, ਸੁਗਰ ਵਰਗੀਆਂ ਪੂਰਾਣੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਬਹੁਤ ਕੁਝ ਕਾਰਨ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸੁਣਨ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਦੇ ਸਮਰੱਥ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਇਹ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਸਾਡੀਆਂ ਡਾਇਗਨੌਸਟਿਕ ਸਮਰੱਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਵੱਡਾ ਅਪਗ੍ਰੇਡ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਸਾਨੂੰ ਸੂਣਨ ਸਕਤੀ ਦੀਆਂ ਚਿੰਤਾਵਾਂ ਵਾਲੇ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਲਈ ਤੇਜ਼, ਵਧੇਰੇ ਸਟੀਕ ਨਿਦਾਨ ਅਤੇ ਅਨਕਲਿਤ ਇਲਾਜ ਯੋਜਨਾਵਾਂ ਪਦਾਨ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਾੳਂਦੀ ਹੈ। ਡਾਕਟਰਾਂ ਨੇ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਕੰਨ, ਨੁੱਕ ਅਤੇ ਗਲੇ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਸਾ<mark>ਰੀਆਂ</mark> ਸਥਿਤੀਆਂ ਲਈ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਹੁਸਪਤਾਲ ਵਿੱਚ ਸੋਮਵਾਰ ਤੋਂ ਸ਼ਨੀਵਾਰ ਤੱਕ ਈਐਨਟੀ ਸਲਾਹ-ਮਸਵਰੇ ਉਪਲਬਧ ਹਨ।

#### **Desh Bhagat University Hosts Grand Graduation Ceremony** for International Students

Desh Bhagat University (DBU) celebrated a momentous occasion today with the Graduation and Passing Out Ceremony for its international students. The event marked a proud milestone in the academic journey of the university's diverse international student community.

A total of 10 international students were conferred degrees and diplomas across Postgraduate, Graduate, and Diploma programs. These graduates hailed from a range of countries, including South Sudan, Liberia, Zimbabwe, Tanzania, South Africa, and Nigeria,

showcasing DBU's continued commitment to global education and international collaboration.

The ceremony was held in the esteemed presence of Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor of Desh Bhagat University, who served as the Chief Guest. He was joined by Hon'ble Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Worthy President Dr. Sandeep Singh, and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, along with the Director of International Affairs, deans, and faculty members. Their presence added prestige to the event and reinforced the leadership's unwavering support for international students.

In their addresses, the dignitaries praised the

perseverance, adaptability, and academic dedication of the international graduates. They emphasized DBU's vision of delivering inclusive, high-quality education that empowers students to become global leaders and change makers.

The Director of International Department Er. Arun Malik extended its heartfelt congratulations to the graduates and expressed deep pride in their accomplishments.

Adding to the festive spirit, the event featured cultural performances by international students, followed by group photographs to commemorate the day.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਸਮਾਰੋਹ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਡੀਬੀਯ) ਵੱਲੋਂ ਆਪਣੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਗ੍ਰੈਜੁਏਸ਼ਨ ਅਤੇ ਪਾਸਿੰਗ ਆਉਟ ਸਮਾਰੋਹ ਕੀਤਾ ਗਿਆ । ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਯਨੀਵਰੱਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਯਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਾਣਮੱਤਾ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਕੁੱਲ 10 ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਗੀ ਨੇ ਸਮਾਗਮ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ, ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਡਿਪਲੋਮਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਵਿੱਚ ਡਿਗਰੀਆਂ ਅਤੇ ਡਿਪਲੋਮੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਇਹ ਗ੍ਰੈਜਏਟਸ ਦੱਖਣੀ ਸਡਾਨ, ਲਾਇਬੇਰੀਆ, ਜ਼ਿੰਬਾਬਵੇ, ਤਨਜ਼ਾਨੀਆ, ਦੱਖਣੀ ਅਫਰੀਕਾ ਅਤੇ ਨਾਈਜੀਰੀਆ ਸਮੇਤ ਕਈ ਦੇਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਹਨ, ਜੋ ਕਿ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸਹਿਯੋਗ ਪ੍ਰਤੀ ਡੀਬੀਯ ਦੀ ਨਿਰੰਤਰ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹਨ।

ਇਹ ਸਮਾਰੋਹ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਦੀ ਮੌਜੂਦਗੀ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ ਵਜੋਂ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਪ੍ਰੋ.–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ, ਪੈਜ਼ੀਡੈਂਟ ਡਾ: ਸੰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ, ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਾਮਲਿਆਂ ਦੇ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ, ਡੀਨ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਮਾਣ ਵਧਾਇਆ ਅਤੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਦੇ ਅਟੁੱਟ ਸਮਰਥਨ ਨੂੰ ਹੋਰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕੀਤਾ।

ਆਪਣੇ ਸੰਬੋਧਨ ਵਿੱਚ, ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਨੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟਾਂ ਦੀ ਲਗਨ, ਅਨਕਲਤਾ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸਮਰਪਣ ਦੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਡੀਬੀਯੂ ਦੇ ਸਮਾਵੇਸ਼ੀ, ਉੱਚ-ਗੁਣਵੱਤਾ ਵਾਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਨੇਤਾ ਅਤੇ ਪਰਿਵਰਤਨਸ਼ੀਲ ਬਣਨ ਲਈ ਸ਼ਕਤੀ ਪਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ ਅਰੁਣ ਮਲਿਕ ਨੇ ਗ੍ਰੈਜੁਏਟਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ 'ਤੇ ਡੰਘਾ ਮਾਣ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤਾ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀਆਂ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਵੀ ਕੀਤਾ ਜੋ ਕਿ ਸਮਾਰੋਹ ਦਾ ਖਿੱਚ ਦਾ ਕੇਂਦਰ ਰਿਹਾ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦਿਨ ਨੂੰ ਯਾਦ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮੂਹ ਫ਼ੋਂਟੋਆਂ ਵੀ ਖਿੱਚੀਆਂ ਗਈਆਂ।

#### Desh Bhagat Ayurvedic College and Hospital Celebrates International Yoga Day

Desh Bhagat Ayurvedic College & Hospital, operating under the aegis of Desh Bhagat University, commemorated International Yoga Day with great zeal, blending traditional wellness practices with environmental responsibility through a special yoga session and a tree plantation drive. The event reflected the institution's deep-rooted commitment to holistic health, sustainability, and community well-being.

Embracing this year's global theme, "Yoga for One

Earth, One Health," the celebration served as a powerful reminder of the institution's dedication to integrating traditional healing practices with modern health awareness.

The event was inaugurated with stage arrangements and a welcome address by Dr. Anil Joshi, Professor,

The celebrations culminated in a Valedictory Session, the singing of the National Anthem, and a Tree Plantation Ceremony, reinforcing the university's dedication to sustainable living.

The presence of university dignitaries added to

the event's gravitas, including Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Hon'ble Pro Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Pro Vice Chancellor Dr. Amarjit Singh, Registrar Mr. Surinder Kapoor, Dr. Kulbhushan, Director, Desh Bhagat Ayurvedic College & Hospital, Dr. Amandeep Sharma, Vice Principal, Ayurveda College & Hospital and several other esteemed officials and faculty members. External dignitaries such as Mr. Chetan Bunger (SDM, Amloh), Mr. Harpal Singh (Naib Tehsildar), and other administrative leaders also graced the event, amplifying its impact.



#### ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਆਯੁਰਵੈਦਿਕ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਵੱਲੋਂ ਸੰਪੂਰਨ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਲਈ ਰੁ ਖ ਲਗਾਓ ਮੁਹਿੰਮ ਦੇ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯੋਗ ਦਿਵਸ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਆਯੁਰਵੈਦਿਕ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਵੱਲੋਂ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਯੋਗਾ ਸੈਸ਼ਨ ਅਤੇ ਰੁੱਖ ਲਗਾਓ ਮੁਹਿੰਮ ਰਾਹੀਂ ਰਵਾਇਤੀ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨਾਲ ਜੋੜਦੇ ਹੋਏ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯੋਗ ਦਿਵਸ ਨੂੰ ਬੜੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ।

ਇਸ ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਥੀਮ, 'ਇੱਕ ਧਰਤੀ, ਇੱਕ ਸਿਹਤ ਲਈ ਯੋਗ' ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਂਦੇ ਹੋਏ, ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਰਵਾਇਤੀ ਇਲਾਜ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਆਧੁਨਿਕ ਸਿਹਤ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਦੇ ਸਮਰਪਣ ਦੀ ਇੱਕ ਸ਼ਕਤੀਸ਼ਾਲੀ ਯਾਦ ਦਿਵਾਉਂਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ, ਫੈਕਲਟੀ, ਗੈਰ-ਅਧਿਆਪਨ ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਸਮੇਤ ਲਗਭਗ 500 ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਜੋਸ਼ੀਲੀ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦੇਖਣ ਨੂੰ ਮਿਲੀ। ਇਹ ਦਿਨ ਸ਼ਾਂਤੀ ਅਤੇ ਊਰਜਾ ਨਾਲ ਭਰੇ ਮਾਹੌਲ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ, ਜਿਸਨੇ ਇੱਕ ਪੁਨਰਜੀਵਨ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਲਈ ਸੁਰ ਸਥਾਪਤ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਸਟੇਜ ਪ੍ਰਬੰਧ ਅਤੇ ਸਵਾਸਥਵ੍ਰਿਤ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਡਾ. ਅਨਿਲ ਜੋਸ਼ੀ ਦੇ ਸਵਾਗਤੀ ਭਾਸ਼ਣ ਨਾਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਇੱਕ ਵਿਦਾਇਗੀ ਸੈਸ਼ਨ, ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਗੀਤ ਗਾਇਨ ਅਤੇ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਸਮਾਰੋਹ ਨਾਲ ਸਮਾਪਤ ਹੋਏ, ਜੋ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਟਿਕਾਊ ਜੀਵਨ ਪ੍ਰਤੀ ਸਮਰਪਣ ਨੂੰ ਹੋਰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਗੀ ਨੇ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਗੰਭੀਰਤਾ ਨੂੰ ਹੋਰ ਵਧਾ ਦਿੱਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਮਾਨਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਮਾਨਯੋਗ ਪੋ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ, ਪੋ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਅਮਰਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਸ਼੍ਰੀ ਸੁਰਿੰਦਰ ਕਪੂਰ, ਡਾ. ਕੁਲਭੁਸ਼ਣ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਆਯਰਵੈਦਿਕ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ, ਡਾ. ਅਮਨਦੀਪ ਸ਼ਰਮਾ, ਵਾਈਸ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਆਯਰਵੇਦ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਅਤੇ ਕਈ ਹੋਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ। ਸ਼੍ਰੀ ਚੇਤਨ ਬੰਗਰ (ਐਸਡੀਐਮ, ਅਮਲੋਹ), ਸ਼੍ਰੀ ਹਰਪਾਲ ਸਿੰਘ (ਨਾਇਬ ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ), ਅਤੇ ਹੋਡ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨਿਕ ਆਗਆਂ ਵਰਗੇ ਬਾਹਰੀ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਨੇ ਵੀ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸ਼ੋਭਾ ਵਧਾਈ।

## Mega Job Fair 2025 to be Hosted on 23rd June in Jammu by Desh Bhagat University and Cluster University

Desh Bhagat University, Punjab, in collaboration with Cluster University of Jammu, is all set to host a Mega Job Fair 2025 on 23rd June 2025 at the Cluster University campus (GGM Science College), Jammu. The event aims to bridge the gap between job seekers and top recruiters across various sectors.

During an interaction with media persons here

today, Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, said that The Job Fair is expected to be a grand affair with over 45 reputed companies participating, offering a golden opportunity for youth to engage with leading employers. With 4000+ vacancies across diverse domains and a maximum package of up to 8 LPA, this fair is poised to be a landmark initiative in boosting employment opportunities in the region.

Adding immense prestige to the event, Shri

Manoj Sinha, Hon'ble Lieutenant Governor of Jammu & Kashmir, will grace the occasion as the Chief Guest.

Speaking on the occasion, Dr. Harsh Sadawarti said that The fair will commence at 9:00 AM and continue throughout the day, featuring direct recruitment drives, on-spot interviews, and career guidance sessions. Job aspirants from across the UT and neighboring states are encouraged to participate and take full advantage of the vast opportunities being offered.



## ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਕਲੱਸਟਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਜੰਮੂ ਵਿਖੇ 23 ਜੂਨ ਨੂੰ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਮੈਗਾ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲਾ 2025

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਕਲੱਸਟਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜੰਮੂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ, 23 ਜੂਨ 2025 ਨੂੰ ਕਲੱਸਟਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੈਂਪਸ (ਜੀਜੀਐਮ ਸਾਇੰਸ ਕਾਲਜ), ਜੰਮੂ ਵਿਖੇ ਇੱਕ ਮੈਗਾ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲੇ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਨੌਕਰੀ ਲੱਭਣ ਵਾਲਿਆਂ ਅਤੇ ਚੋਟੀ ਦੇ ਭਰਤੀ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ ਵਿਚਕਾਰ ਪਾੜੇ ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰਨਾ ਹੈ।

ਅੱਜ ਇੱਥੇ ਪੱਤਰਕਾਰਾਂ ਨਾਲ ਗੱਲਬਾਤ ਦੌਰਾਨ, ਦੇ ਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਸ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲੇ ਦੇ ਇੱਕ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਹੋਣ ਦੀ ਉਮੀਦ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ 45 ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾਮਵਰ ਕੰਪਨੀਆਂ ਹਿੱਸਾ ਲੈ ਰਹੀਆਂ ਹਨ, ਜੋ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਮੋਹਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਨਾਲ ਜੁੜਨ ਦਾ ਸੁਨਹਿਰੀ ਮੌਕਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ। ਵਿਭਿੰਨ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ 4000+ ਅਸਾਮੀਆਂ ਅਤੇ 8 ਲੱਖ ਤੱਕ ਦੇ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸਲਾਨਾ ਪੈਕੇਜ ਦੇ ਨਾਲ, ਇਹ ਮੇਲਾ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਦੇ ਮੌਕਿਆਂ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਵਜੋਂ ਸਾਬਤ ਹੋਵੇਗਾ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਮਾਣ ਵਧਾਉਂਦੇ ਹੋਏ, ਜੰਮੂ ਅਤੇ ਕਸ਼ਮੀਰ ਦੇ ਮਾਣਯੋਗ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਗਵਰਨਰ ਸ਼੍ਰੀ ਮਨੋਜ ਸਿਨਹਾ ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ ਵਜੋਂ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਗੇ।

ਇਸ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਬੋਲਦਿਆਂ

ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਮੇਲਾ ਸਵੇਰੇ 9:00 ਵਜੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਦਿਨ ਭਰ ਜਾਰੀ ਰਹੇਗਾ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਿੱਧੀ ਭਰਤੀ ਮੁਹਿੰਮ, ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਇੰਟਰਵਿਊ ਅਤੇ ਕਰੀਅਰ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਸੈਸ਼ਨ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਗੇ। ਯੂਟੀ ਅਤੇ ਗੁਆਂਢੀ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਨੌਕਰੀ ਦੇ ਚਾਹਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਅਤੇ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਵਿਸ਼ਾਲ ਮੌਕਿਆਂ ਦਾ ਪੂਰਾ ਲਾਭ ਉਠਾਉਣ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।